
ÓLEO – A segunda-feira foi um dia de altas para os principais contratos de óleo 
de soja na CBOT, o mercado doméstico apresentou pequenas variações positivas 
na maior parte do país. Ainda que as negociações estejam muito limitadas a 
compras pontuais e de necessidade imediata. Com compradores aguardando o 
avanço da colheita, que segue muito atrasada, para voltar ao mercado.

Já recebendo indicações de preços para março bem abaixo das indicações 
do mercado spot (com entrega imediata). Em alguns casos a diferença chega a 
ser de R$ 400,00 por tonelada. A colheita da safra de soja 2024/25 do Mato 
Grosso atingiu 28,58%, conforme o Instituto Mato-Grossense de Economia 
Agropecuária (IMEA), com número obtido até 7 de fevereiro. Na semana 
passada, os trabalhos atingiam 12,2%.

No ano anterior, o percentual era de 51,5%. Este atraso gera diferenças 
grandes de preços entre o mercado spot imediato e as indicações de preços para 
daqui a 15 dias. Mesmo dentro do mês de fevereiro. A expectativa, segundo os 
mapas climáticos, é que a trégua nas chuvas permitam o bom avanço da colheita 
já na próxima semana e tenhamos maiores volumes de oferta disponível 
pressionando os preços.

PETRÓLEO: Futuros fecham em alta na contramão das preocupação sobre tarifas 
dos EUA

Os preços dos contratos futuros do petróleo fecharam em alta na segunda-feira, 
apesar dos persistentes temores sobre uma possível guerra comercial global, 
após os últimos planos tarifários do presidente dos Estados Unidos, Donald 
Trump, desta vez mirando o aço e o alumínio.

Os ganhos podem ser resultado da caça a pechinchas, após o mercado registrar a 
terceira queda semanal consecutiva na semana passada, pressionado por 
preocupações com o comércio global. O preço do contrato do petróleo WTI 
negociado na Nymex com entrega para março subiu 1,86%, cotado a US$ 72,32 
o barril. Já o preço do contrato do Brent negociado na plataforma ICE, com 
entrega para março avançou 1,62%, cotado a US$ 75,87 o barril.

ÓLEO D E S OJ A - M ER C A D O FU TU R O - C H I C A GO U S $ / TON ELA D A 10/02/2025

Contra to Fe c h Ma x Min Abe rt %

Outubro/24 45,73 46,12 45,45 45,94 - 0,54

Dezembro/245 46,26 46,65 46 46,47 - 0,47

Janeiro/25 46,49 46,86 46,21 46,61 - 0,42

Março/25 46,32 46,64 46,07 46,25 - 0,4

Maio/25 46,07 46,37 45,8 46,01 - 0,36

Julho/25 45,78 46,06 45,5 45,75 - 0,34

Agosto/25 45,78 46,07 45,53 45,72 - 0,36

Setembro/25 45,83 46,1 45,66 45,76 - 0,32

ÓLEO BRUTO - R$ / T à vista - FOB C/ V - Lote s - s/ P IS / C 10/02/2025

SP - SP (12%) CIF

SP - SP (7%) CIF 

BA - LEM (Dif.) 

MG - Uberl. (18%)

PR - Maringá (12%) 

RS - Passo Fundo

RS - POA (12%) CIF

R$ 6.400,00  R$

R$ 6.000,00  R$

R$ 5.900,00  R$

R$ 6.600,00  R$

R$ 6.500,00  R$

R$ 5.550,00  R$

R$ 6.700,00  R$

6.700,00

6.300,00

6.200,00

7.000,00

6.900,00

5.850,00

6.900,00

OUT ROS ÓLEOS - R$ / T à vista - CIF (Compra / V e nda ) 10/02/2025

Óleo Mamona c/18% 

Óleo Girassol c/12% 

Óleo Palma c/12% 

Óleo Babaçú c/12% 

Óleo Canola c/12% 

Óleo Algodão FOB

R$ 14.500,00  R$

R$ 9.400,00  R$

R$ 7.100,00  R$

R$ 14.950,00  R$

R$ 9.400,00  R$

R$ 5.630,00  R$

14.700,00

9.600,00

7.300,00

15.250,00

9.600,00

5.830,00

MERCADO INTERNO- BIODIESEL R$/LITRO - MERCADO DE LOTE

Praça COMPRA Venda atual

Cotações Nominais R$ R$ US$

CENTRO- SUL

São Paulo

São Paulo 6.636 6.656 1.215

Campinas 7.236 7.256 1.325

Catanduva 7.256 7.276 1.328

Minas Gerais

Belo Horizonte 6.636 6.656 1.215

Santa Cararina 7.236 7.256

R G. Sul

Porto Alegre 7.171 7.191 1.313

Passo Fundo 6.571 6.591 1.203

Paraná

Curitiba 6.571 6.591 1.203

Rolândia 7.171 7.191 1.313

Mato Grosso

Cuiabá 6.687 6.707 1.224

Rondonópolis 7.302 7.322 1.337

Goiás

Goiânia 6.687 6.707 1.224

Anápolis 7.302 7.322 1.337

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro 6.636 6.656 1.215

NORTE/ NORDESTE

Bahia

Salvador 6.940 6.960 1.270

Pará

Belém 6.871 6.891 1.258

Piauí

Teresina 6.871 6.891 1.258

Floriano 7.486 7.506 1.370

Media de Preços da Semana anterior - R$/M3 - ANP

Norte 6.255,90 Sul 5.970,82

Nordeste 6.324,65 Sudeste 6.036,03

Centro-Oeste 6.071,84 Brasil 6.084,91

P RÊMIOS - ÓLEO (CENTS / LIBRA) - (Compra / V e nda ) 10 / 0 2 / 2 0 2 5

Mê s/ P ra ç a C o mpra Venda

Oleo de soja Cif 12%- Sao Paulo- R$/T 6.400,00 6.700,00

Oleo Soja Cif- 7%- Sao Paulo- R$/T 6.000,00 6.300,00

Oleo Soja Fob Av L.E.Magalh./Ba R$/T 5.900,00 6.200,00

Oleo Soja Fob 18% Av Uberlandia/Mg R$/T 6.600,00 7.000,00

Oleo Soja Fob Av Maringa/Pr R$/T 6.500,00 6.900,00

Oleo Soja Fob Av Passo Fundo/Rs R$/T 5.550,00 5.850,00

Oleo Soja Cif 12% Av P. Alegre/Rs R$/T 6.700,00 6.900,00

Oleo Mamona- Cif- 18%- A Vista- Sp- R$/T 14.500,00 14.700,00

Oleo Girassol- Cif- A Vista- Sp- R$/T 9.400,00 9.600,00

Oleo Palma- Cif- A Vista- Sao Paulo- R$/T 7.100,0 7.300,0

Oleo- Babacu- Cif- A Vista- Sp- R$/T 14.950,0 15.250,0

Oleo Canola- Cif- A Vista- Sp- R$/T 9.400,0 9.600,0

Oleo Algodao Fob Av L.E.Magal./Ba R$/T 5.630,0 5.830,0

EUROPA - PELLETS - CIF ROTTERDAM (US$ / T) - (Ve nda )

AFLOAT FEV MAR ABR/SET OUT/DEZ

Brasil 494 494 481 458 447

Argentina 495 - - 469 453

Nº 3390 11/02/2025

Fonte: Safras & Mercado | Obs.: Score de -100 a +100.

Biodiesel - SAFRAS IA SCORE

Curto Prazo 

(fev a mar)

Médio Prazo 

(abr a ago/25 )

Longo Prazo 

(jun a ago/25 )

Mercado Interno

(R$/M3)

Score: -25 85 85

Tendência: Baixista FRACA Altista FORTE Altista FORTE
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